

W NIEDZIELĘ DNIA 25. CZERWCA 1809.

Z Brynu d. 16. Czerwca.

Doniesienia wojenne z Węgier.

J. Cesarzowiczowska Mość Arcy Xzę Palatyn założył główną swoją kwaterę w Raab. Według doniesień stamtąd pod d. 2 i 3 Czerwca postąpiły dwa bataliony nieprzyjacielskiej piechoty do Altenburga, a 1200 jazdy aż za Wieselburg; lecz te postąpienia zdawały się tylko mieć na celu rozpoznawanie, gdyż cofnęły się stamtąd d. 3 w nocy, placówki tylko zostawiwszy. Z Altenburga zabrał jednak nieprzyjaciel 4 zakładników, ponieważ poprzedzającego wieczora zabrano tam w niewolę 4 strzelców. Lecz przeciwny ten zwyczajom wojny postępek, nie odpowiedział zamysłowi jego, bo nie oddano 4 strzelców.

Korpusa insurekcyjne, jak J. Cesarzowiczowska Mość Arcy Xzę Palatyn uważa, ożywione są najlepszym duchem i pełne ochoty. Około Raab założone zostały potrzebne szaniec i są ukończone. Przy miejscu dogodnym do przeprawy Marczalto zakładają takie szaniec, ile miejsce pozwala. Wszystkie korpusy insurekcyi postąpiły na przeznaczone miejsca. Podpułkownik Hrabia

Zichy stoi z 4 szwadronami w Baratsföldwe, a 2 szwadrony stoją dla wspierania go w Hochstrafs. Najodleglejsze posterunki cofnęły się weześniey w dobrym porządku.

Z nieprzyjacielskiej kolumny 4000 liczoney, która d. 30 Maja w kroczyła do Oedenburga, zachodzą pojedyncze podjazdy przez Guns i Stein ku Anger, a z boku przez Wependorf do Sarwar. Zdają się one dwiema oddziałami zbliżyć ku Kleinsell i Janoshaza przy Marzsalt; lecz rozebrane są wszystkie mosty nad tem bagniskiem, i wszystkie miejsca, którymiby się przeprawić można, osadzone są piechotą i jazdą.

Jenerał Am Ende wydał następującą odezwę do Sasow:

Sasowie! Pomimo wybuchley wojny, byliście zawsze oszczędzanemi, żaden nasz żołnierz nie postąpił na waszey ziemi, okazano ku wam największą przychylność i umiarkowanie, którego poznacie możecie, jak przykro J. C. K. Mci, moiemu Panu, było użyć oręża przeciw wam Sasom, niegdyś sprzymierzyńcom i przyjacielom Austrii, których nie jedne związki z Austryją łączą, i widzieć was walezących nie za wolność i niepodległość

Niemiec, a'e sa ich uiarzmienie i podbicie.

Zle jednak dotąd było bez, rzykładne to umiarkowanie nagrodzone; ob lga za obełgą następowały, i nie zachowano nawet należney względem każdego rządu przystoyności.

Nayiaśnieyszzy Cesarz, Pan moy, wielki, wspaniały i dobry, mało na to zważał, ponieważ był przekonany, że to kilku tylko sprawiło ludzi, których imiona potonność z pogardą wymawiać będzie, i ponieważ przykro było Oycowskiemu J. C. K. Mci sercu pomazać nieszczęścia wojny i dla kilku ludzi dać ie uczuć tak szanownemu ludowi, jakim jest Saska.

Leez teraz, gdy nie tylko Saska wojska pod obcym wodzem wtargnęły do krajow Austryckich, ale nawet po ogłoszonym przez Napoleona klanliwym d. 21 i 22 Maja przy Aspern i Elstingen zwycięztwie, w którym siły Austryackie zniszczone bydz miały, poważyły się w pades do Czech, rabować spokojnych mieszkańcow, i popelniony gwałt w Peterswald nazwać bohatyrskim czynem, nie może J. C. K. Mość, Pan moy, tak oburzającego postępkę bezkarnie zostawic, ani dłużej dopuszczać, aby za tego umiarkowanie tak źle mu się wyplacano.

J. Cesarzowiczowska Mość Arcy Xzę Jeneralskim rozkazal mi przeto z powierzonym wam rozkazom korpusu wojska wkroczyć do Saxonii i stosownie do wysokiego rozkazu wstępnę na waszą ziemię.

Sasowie! Korzystajcie z tego wypadku, okazcie się prawdziwemi Niemcami. Przyłączcie się do słuszney sprawy wielkiego moiego Monarchy, walczcie za wolność i niepodległość Niemiec, a okryiecie się sławą, hańba zaś i przeklęstwo nayspoźniejszych wnukow cz ka was, jeżeli nie przestaniecie przeciwności Niemiec walczyć i przelewać krwi

za podbicie Europy. Przez ścisłe zachowanie osobistej własności i surowey karności z strony wojsk moich, okażę wam, ile na wasze zaufanie zasługuję, iak o was myślę, wiedząc, że powiększey części sprzyiacie zawsze w skrytości serca dobrej sprawie, i czego po was oczekuję.

Władze wasze pozostaną w czynności odbywać będą swoje obowiązki pod dozorem intendentu moiego korpusu wojska. Ile tylko bydz może, będą oddalone od was nieszczęścia wojny; rabunku nie macie się przychylny obawiać i przy każdym słusznym zażaleniu odbierzecie prędką sprawiedliwość.

Leez odpowiedźcie moim oczekiwaniom i nie stawiajcie mnie w konieczney potrzebie przedsięwzięcia surowszych krokow; nie zawódźcie moiego zaufania i nie przymuszajcie mnie do użycia nieublaganey su owości, i dajcie wam w podwoynym sposobie uczuć nieszczęścia wojny.

Sasowie! Nadeszła dla was nayważniejsza chwila, nieopuszczajcie iey i okazcie Europie; że nieodrodnemi, ale prawdziwemi i szetelnemi Niemcami jesteście, że obce jarzmo nie dla was, że umiecie utrzymać narodowy honor i niepodległość, że nie dacie się dłużej uwodzić Francuzkim obietnicom i pozbawie piękney waszey chwały! Łączcie się z Austryją; byliście i będziecie zawsze szczęśliwemi. Jako sprzymierzyńcow Napoleona nie oczekuje was inny los, iak przelewać waszą krew w Hiszpanii lub innych odległych okolicach, poświęcić wasze życie, wasze majątki, wasz byt i prawdziwą waszą chwałę iego niezasyconey chaci potłucenia krajow i panowania świata.

W główney kwaterze Töplitz d. 9 Czerwca 1809.

Am Ende, dowodzący jenerał

C. K. Austrjackim korpusem
wojska weszłym do Saxonii.

Dzienny rapport C. K. wojska pod d.
16 Czerwca.

Austria wstrzymywała się dotąd od nie-
przewidywalnych kroków przeciw Saxonii,
ponieważ zostawała z dworem Saskim w przy-
jacielskich stosunkach; ale gdy Saskie patrole
wpadały do Czech i rabowały nadgraniczne
okolice, niepodobna dłużej było uszczędniać
Saxonii, i J. Cesarzowiczowska Mość Arcy
Xzę Jenerałissim zlecił Jenerałowi Am Ende,
aby z korpusem swoim wkroczył do Saxonii.

Stosownie do tego zlecenia wyszły na-
sze wojska d. 10 b. m. z Dippoldswalde, a
d. 11 o godzinie 7 w wieczor weszły do Dre-
zna. Prezydent miasta wyszedł z deputacją
na przeciw Jenerałowi Am Ende, oddał mu
klucze od miasta i polecił go także J. C. K.
Mci. Wojska weszły do miasta przy uła-
wicznych okrzykach: *Nisch żyje Cesarz
Franciszek! Nisch żyje Arcy Xzę Karol!*

W tymże czasie wszedł korpus Jenera-
ła Radziwiewicza do księstwa Baireyckiego i
przednia jego straż zaszydowała się już d. 11
w mieście Baireyt, skąd wysłał podiażdy ku
Bambergowi.

O dwie godziny drogi za Baireytem u-
dało się Porucznikowi Mühlentfels od Schwar-
zenberga ułanów schwytać Francuzkiego In-
tendenta Tournon, który odesłany zostanie
jako zakładnik do Munchaes za godnego Guber-
natora Tryestkiego, Hrabiego Goes, który pod
czas postępowania wojsk naszych zabrany
był przez podiażd Francuzki w Padwie, i prze-
ciw wszelkiemu prawu narodów jako więzien-
stwu do Piemontskiej twierdzy Fanestrelle
odesłany został.

Odezwa do Baireytczyków.

Wysokie wasze uczucia, przychylność

do słusznej sprawy, wysoki zapal o niepod-
ległość, narodowy honor i uratowanie Nie-
miec, dobra skłonność i zyczenie bydź z pod-
jarzma oswobodzonemi i widzieć się bydź w
dawnym szczęśliwym stanie postawionemi,
wiadome są powszechnie i czynią wam za-
szczyt.

Jesteście nie tylko z imienia, ale z uczu-
ciow jeszcze Niemcami. Jakoż warta jest w
każdym względzie notice to i nie, które nie-
którzy wasi bracia znieważyli. Przez wasz
postępek, okazujecie, że duch, wytrwałość i
sposob myślenia Niemiecki nie zniknęły ie-
szcze, że Niemcy mają jeszcze prawych sy-
dow i obawiać się nie potrzebują, ażeby pa-
miątka chwalebnych ich czynow zaginęła.

Ani namowy, ani złęczenie wymy-
ślone Flamiwa, ani groźby nie potrafi-
ły was uczynić waszoy oyczyznie i obo-
wiązkom niewiernemi. Nie dla was są obce
kajdany. Nie ścierpiecie niewolniczych wię-
zow, nie dacie się uwodzić Francyi, odrzucicie
mężnie, iśa dotąd, wszystkie iey zwodnicze
obietnice i będziecie umieli utrzymać waszą
niepodległość z tą wytrwałością, jaka niegdys
była główną cechą charakteru Niemieckiego.

Najjaśniejszy Cesarz, Pan mój, bio-
rąc tylko to za wielkie, co jest prawdziwie
podług zasad prawa, obowiązkow i obyczaj-
ności wielkim, szacunie was szlachetni Bai-
reytczykowie! dla tego wysoko, wchodź w
wasz los i uznaje was zupełnie godnemi naj-
wyższej swoiey opieki i wsparcia.

Dla waszey opieki i dla dopomożenia
chwalebne waszem zamysłem odwroceni-
mężnie w ciskanych na was kajdan i postawie-
nia was w dawnem stanie szczęśliwości i la-
bnych wam stosunkach, wchodzę z rozkazu
Cesarzowiczowskiej Mci Arcy Xcia Karola
Jenerałissi na z powierzonymi moimi rozkazem

korpusem do Xięstwa Baireytskiego.

Woyska moje zachowają nayściślejszą karność. Władze krajowe zostaną w czynności i odbywać będą swoje obowiązki pod przyśwoitym dozorem. O bezpieczeństwo osób, jako też własności dołożona będzie nayściślejsza staranność. Każdemu słusznemu zażaleniu uczynię natychmiast zadosyć. Niejako nieprzyjaciel, ale jako przyjaciel i opiekun wchodzę na waszą ziemię.

Baireytczykowie! trwajcie w przedziwnych waszych uczuciach, przyłączcie się do słusznej sprawy wielkiego moiego Monarchy, dołożcie wszelkiego starania, dla odzyskania dawnej waszey szczęśliwości, walczcie za wasze dobro, za wolność i niepodległość Niemiec, za spokoyność Europy, za sprawę ludzkości i bądźcie pewnemi, iż tym tylko sposobem wsławić się możecie, stać się godnemi waszego imienia, zasłużyć na pochwałę współczesnych, a od potomności być za wzor przywodzonemi. Nigdy nie była jeszcze słusniejszą i świętszą prowadzona woyna nad terazniejszą, do której Cesarz, Pan moy, przymuszony został. Zniknęła już niewyciężonność Napoleona. W pamiętnych na zawsze dniach 21 i 22 Maja, mieniąc się być niewyciężonym i na kilka dni pierwej w chępliwym sposobie wystawiając woysko Austryackie za zniszczone i nie mogące się potykać, od tego samego woyska pod bohatyrskim dowództwem J. Cesarzowiczowskiej Mei Arcy Xcia Karola pobity zupełnie został. Boże wspieraj dobrą sprawę. Z zupełną więc pewnością oczekiwać możecie, szlachetni Baireytczykowie! lepszej przyszłości i pomyślnego rzeczy ukończenia.

W głównej kwaterze Thiersheim d. 10 Czerwca 1809.

Radiwoiewich, dowodzący

Jenerał weszłego do Baireytu C. K. Austryackiego korpusu woyska.

Dzienny rapport C. K. woyska pod d. 17 Czerwca 1809.

Podług dalszego doniesienia Jenerała Am Ende z Drezna pod d. 12 b. m. za zbliżeniem się Austryackiego woyska opuścił Saski Jenerał Dyherrn z 3700 woyska Drezno i cofnął się do Wilsdruf. D. 11 jednak w nocy uderzył na stołące ku Freybergowi nasze strażę i pooblebiał sobie zapewne opanować niespodziewanym napadem miasto. — Lecz Xiążę Brunświcki, wyszedł przeciw niemu z przednią strażą, przymusił go do n. gley ucieczki i przy odejściu rapportu ścigał go jeszcze ku Freybergowi. Do Drezna przywieziono wiele wozow ranionych i poymanyh Sasow.

Insurrekcyjne Węgierskie woyska, których większa połowa w dystryktow po tey i tamtey stronie Theisy wcale nie, a w dystryktow lewego brzegu Dunaju po części tylko nadeszły, zajęły obserwacyjne stanowisko za rzeką Raabą, niedaleko miała tegoż nazwiska, przy Szabad-Hegy; prawe iego skrzydło przytykało do Raaby; wzgorki zaś Kys-Megyer, które stanowią kąt z przodu, osadzone były działami, a folwark piechotą. Na lewym skrzydle stała nowo utworzona konnica. Ponieważ nieprzyjaciel napastował od kilku dni przednie nasze strażę i przeprawił oddziały za wyższą Raabę, pośpieszył zatem Arcy Xzę Jmé Jan z częścią swoiego woyska Arcy Xciu Jmé Palatynowi, bratu swoiemu, przez Papa na pomoc i złączył się z nim d. 12 przy Raab.

D. 13 weszła nieprzyjacielska przednia straż do Winnie Csansk, skąd d. 14 postanowił Arcy Xzę Palatyn ją wyprzeć i przeko-

nać się o sile nieprzyjaciela. Lecz nieprzyjaciel uprzedził Arcy Xcia Palatyna; odparł równo z świtem przednie jego strażę, i Wicekról Włoski, zmocniony korpusem Marszałka Davoust, rozpostarł się zaraz w 30,000 ludzi przez Csanak i Kis-Barat ku Pusztu Tape-lan.

Z tego stanowiska uderzył nieprzyjaciel o godzinie 1 po południu na całą naszą linię i usiłował z wielką natarczywością nasz środek przełamać. Szturmowały do niego kołomy piechoty, lecz odparte zostały.

Piechota nasza stała dwiema liniami uszykowana i postępowała w całej masie na przód. Wszystkie nieprzyjacielskie ataki daremnie były, aż nakoniec udało mu się opanować folwark i kaplicę Kis-Megyer. Od tej chwili stała się bitwa powszechna, a wzgorki Szabad-Hegy były miejscem bitwy, na którym piechota nasza nie dozwalała nieprzyjacielowi kroku na przód postąpić. Przy najmocniejszym działaniu ognia ciągle były ataki odnowiane i odpierane. W tymże czasie uderzył nieprzyjaciel na oba skrzydła, i kiedy środek utrzymywał się w swoim stanowisku, przymuszone te do ustąpienia zostały. To dało powód do cofnięcia się, które o godzinie 5 po południu nastąpiło przez St. Jwan w kierunku ku Acs.

Felmarszałkowie porucznicy Mecsery i Firmont zastaniali go przeciw nacierającemu nieprzyjacielowi, który nas jednak nie ścigał dalej jak do Gönyö, gdyż noc położyła koniec bitwie. Nazajutrz cofnął się Arcy Xcia Palatyn do Komorn, ponieważ wielkie równiny Acs nie wystawiały korzystnego stanowiska. Strata nasza wynosi w zabitych i rannych między 1500 i 2000 ludzi, ale nieprzyjacielska musi być daleko większa, ponieważ ciągle był na kartaczkowy ogień wystawiony.

Dywizya Bawarskiego Jenerała Deroy pobita w Tyrolu powtórnie została. Tyrolczycy odzyskali powtórnie swą wolność i cały Innthal jest od nieprzyjaciela uwolniony. Jenerał Deroy cofnął się z niewielką resztą swojego korpusu przez Rosenhaim do Bawaryi.

Z Prezburga d. 16. Czerwca.

Co raz bardziej wyjaśnia się plan nieprzyjaciela, usiłującego wyruszyć J. Cesarzowiczowską Mość Arcy Xcia Palatyna z stanowiska przy Raab. Zmocnił tym końcem swe wojska pod Odenturglem i postawił ich jedną część ku Güns, drugą przez St. Miklos ku Kapuwar. Podobieństwem jest zatem, iż uderzy na Moritsbisa czyli Bodonhely. Lecz znajdzie się wszelka gotowość do odroczenia dzieł tego zamachu. Wojska, które stały w Papa, połączyły się z wojskami w Teth, i cała linia od Maresalto aż do Raab jest w dobrym stanie obrony. Wszystkie mosty nad Raabą i Marez lto są zrucone i wszystkie inne miejsca wojskiem osadzone. Przy Altenburgu zmocnił się także nieprzyjaciel, lubo w niewielkiej liczbie. Czteryście jazdy postąpiło w nocy z Boö Sarkany i przymusiło chłopów do postawienia mostu; nie wielki oddział postąpił ku Söweny Hasa, a inny ciągnął tamże przez Retty. Przy tej wyprawie utopiło się w Rabnicy 7 ludzi i tyleż koni. Stosowna liczba insurekcyjnej jazdy wyruszyła przeciw tej kolonie, a inny oddział udał się z Hochstrafs ku Kony. Przy odejściu iedną raportu z głównej kwatery J. Cesarzowiczowskiej Mci Arcy Xcia Jana pod d. 8 Czerwca nie zaszło w tej okolicy oprocz utarczek nie ważnego. Patrol, który pojechał z Baratfölda ku Wieselburgowi, zabrał nieprzyjacielski patrol z iednego officera i 6 ludzi złożony w niewolę.

Francuzki Jenerał Marmont (Xzę Raguzy) ciągnie, podług doniesienia szpiegów, z swoim korpusem przez Laibach ku Mahrburgowi, dla połączenia się z Jenerałem Macdonaldem. Feldmarszałek porucznik Giulay działać będzie w ty le nieprzyjaciela.

Korpus Jenerała Stoichevich sprawił się bardzo dobrze podług świadectwa nieprzyjaciela. W przejętym liście do jenerałnego Francuzkiego konsula w Trawniku, wyraża Marmont: " Bardzo wielkie trudności mieliśmy do przewyciężenia. Nieprzyjacielskie wojsko biło się z największym uporem, ale nasi żołnierze samych siebie przewyższyli. Nieprzyjaciel poniosł znaczną stratę. My utraciliśmy także wiele ludzi, jednak mniej od nieprzyjaciela; mamy wszelako do żałowania wielu rannych jenerałów, pomiędzy którymi znajdują się Jenerałowie Launay, Soyas i Delzaut; ja sam jestem lekko ranny, &c.

To wyznanie nie zostawia żadney wątpliwości, na której stronie większa była strata.

Gdy oblegający nasze miasto nieprzyjacielski korpus na kilka dni przed 12 b. m. cofnął niektóre swoje oddziały z pod wsi Enger u i około 16 dział z bateryy odprowadził, których strzelnice usiłował zastąpić, postanowił dowodzący w naszym mieście Jenerał Bianchi przekonać się ile okoliczności dozwolą, o tem zmniejszeniu się nieprzyjacielskiej sily. Rzucano zatem d. 12 po godzinie 11 przed południem kilka granatów do części wsi Engeran, dla spalenia pozostałych jeszcze nad wodą kilkunastu domów, które d. 3 nie były spalone i przeszkadzały widokowi, tudzież wyparcia stamtąd nieprzyjacielskich pikietów. Spodziewano się, że to przedsięwzięcie zatruży nieprzyjacielski oboz, odsłoni baterye i dość

nieprzyjacielskiego wojska da się widzieć. Jakoż nie zawiedziono się; za rzuceniem pierwszych granatów do wsi Engeran zapaliły się zaraz domy, odezwały się nieprzyjacielskie baterye i wojska stanęły pod bronią. Zaczęto znowu potężnie z nieprzyjacielskiego obozu do miasta strzelać, przez co znowu wiele domów mocno uszkodzonych i kilku ludzi zabitych zostało. Z naszej strony nie odpowiedziano na ten ogień, ponieważ zamierzony cel był dopięty i niechciano dawać powodu do przedłużenia strzelania. Jakoż w godzinę ustało strzelanie, i nastąpiła znowu zupełna spokojność. W nocy z d. 12 na 13 cofnął się nieprzyjaciel cokolwiek nazad, zajął przy Kittsee oboz i odebrał około 2000 ludzi z wyposażku. Okopuje się z resztą mocno i usypał także szanec na prawem brzegu Dunaju na przeciwko wyspy Petschen, która jest mocno naszym wojskiem osadzona. Krichenau osadził także wojskiem i działami i około Zegelschlag przed Wolfthal stoi kilka tysięcy nieprzyjacielskiego wojska, które po większej części składa się z wojsk Niemieckich. Główna kwatera Marszałka Davoust znajduje się w Wolfthal.

Francuzki Jenerał Maurin, od drugiego dywizyi Marszałka Davoust, rozbił most przy Ragendorf na Wieselburskiej odnodze Dunaju, przeszedł po nim we 2400 ludzi z działami i odsieł się ku Raab czynić poruszenia.

Noc z 14 na 15 była najokropniejszą, jakiej tylko dożyć mogliśmy. Nieprzyjaciel zaczął o godzinie w pół do dziesiątej z usypanej przy karczynie niedaleko Engeran bateryi, do której pod czas nocy zatoczył 3 moździerze, małe bomby do naszych szaneców rzucić, i rzucał je aż do w pół do dziesiątej z rana. Ponieważ pod bne przedsięwzięcia nie zwyczajne są przeciw polowem szan-

com i bardziej służy przeciw obleżonem twierdzom, wnieść zatem należy, iż męśny odpor walecznych woysk naszych skłonił nieprzyiaciela do tak nie używanego kroku, lecz ten przy odwadze i nieustraszonności naszych żołnierzy nigdy skutecznym nie będzie.

Teyże nocy udało się, nakoniec nieprzyiacielowi po wielu nadaremnych usiłowaniach zapalić średni most przed szanicami i po części spalić. Kilku nieprzyacielskich żołnierzy (czemu w nocy nie podobna było przeszkodzić) dostało się do mostu i podłożyli tam bardzo wiele palnych materyałów, które nagle się zapaliły, jednak część tylko mostu spalona została.

Mieszczanie Przeburscy posłali zaowu do obozu J. Cesarzowiczowskiej Mei Arcy Xcia Jenerałissima 70 wiader wina, 2595 funtow maki, 1055 funtow tytuniu, 436 funtow słoniwy, 3 mecy białego grochu, 41 mecy kaszy, 125 funtow krupki, wiadro octu, 1 1/2 wiadra śliwowicy, dwie beczki masła, Sze. J. Cesarzowiczowska Mość Arcy Xzę Jenerałissima napisał nastę wiający list podziękowny do tuteyszego magistrata:

W główney kwaterze Deutsch-Wagram d. 12 Czerwca 1809.

W imię Magistratu pod d. 10 b. m. wyraziłem z usontentowaniem nowe dowody szynego przywiązania do woyska zostającego pod moimi rozkazami. Przywiązanie to

i patryotyczne ofiary mieszczan Przeburskich w terażniejszej chwili własnego ich niebezpieczeństwa są podwoyną zasługą.

Dary ich każe stosownie do ich dyczenia rozdać, i zawsze będę wdzięcznym za dobrą chęć magistratowi i mieszczanom.

Arcy Xzę Karol.

C. K. Jenerał Hrabia Carnewill, który formuje korpus ochotników, otworzył tu także werbank, który nypomyślniey idzie.

Z Budy d. 10. Czerwca.

Wczoray poświęcone tu z wielką uroczyścią zostały chorągwie szlacheckiey insurekcyi konney Komitatu Torontalskiego w obecności Najjaśniejszey Cesarzowey, Arcy Xiążąt i całej jeneralałości, przez Arcy Xcia Jmci Prymasa.

J. Królewiczowska Mość Arcy Xzę Maksymilian wyjechał siąd wczoray do Siedmiogrodzkiej ziemi.

J. Cesarzowiczowska Mość Arcy Xzę Palatyn mianował Samuela Tury kassierem główney insurekcyynoy kassy, a Gabryela Bornennisa, kassierem tuteyszey komitackiey kassy.

Dobrzy i kochający oyczyznę mieszczanie Przebarga dostawili do woyska insurekcyynego z własney ochoty 50 konnych żołnierzy, a do magazynu 200 mecy pszenicy. Do lazaretu dla ranionych dali oprócz tego 56 wiader wina i 276 zł.r. w pieniądzech.

Zyczących sobie na drugie pół roku od 1go Lipca do ostatniego Grudnia r. b. gazetę Krakowską trzymać, uprasza iey Redaktor, aby raczyli wcześniej się zgłaszać. Cena oney jest zwyczajna.

D O N I E S I E N I

Magistrat C. K. Stołecznyego Miasta Krakowa Galicyi Zachodniey P. Janowi Nepomocnowi Hallerowi n. n. eyszym obwieszczeniem wiadomo czyni: iż P. Ignacy Żukowski u tuteyszego Magistratu Krakowskiego przeciw niemu w sprawie o zapłatanie długu zł. r. 2000 żatobę podawszy, o sądową pomoc co sprawiedliwego wymaga do razzał się. — Gdy zaś Magistrat tuteyszy dla niewiadomego tego pomieszkanicy, albo wcale w C. K. dziedzieznych krajach nie znaydowania się tego P. Hallera, tu będącego Adwokata P. Hruka z jego niebezpieczeństwem i kosztem za zastępcę postanowił, z którym zaczęta sprawa podług

ustawy sądowej dla C. K. krajów przepisanej prowadzona i rozstrzygnięta będzie, on przeto niniejszym w tym zamiarze napomina się, ażeby w dniu 6 miesiąca Lipca roku 1809 albo sam stanął, albo zastępcy ustanowionemu, jeżeliby jakowe miał prawne dowody wcześniej przestąpił, albo nakoniec innego któregokolwiek pełnomocnika obrał i tuteyszemu Sądowi oznajmił, zgoła stosownie do przepisów tych przyłożył prawnych środków, któreby ku swej obronie naysposobniejszą upatrywał, ile że przeciwne z swego spóźnienia zapasć mogące skutki sobie samemu przypisać będzie powinien. Tak bowiem opiewają przepisane dla C. K. krajów prawa.

*F. Pohlberg.
de Nikoledon.
Kawski.*

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Krakowa dnia 2 Czerwca 1809.
Kowalski.

August Josef Rhodius Medycyny i Chirurgii Doktor, bywszy instalowany praktyczny Lekarz w powszechnym szpitalu w Wiedniu, a teraz nowo instalowany Professor Botaniki i Chemii w Krakowie, mieszkający w ogrodzie Botanicznym na przedmieściu Wesola zwanym pod Nrem 216, do powszechney podaie wiadomości: iż zaczynając od dnia 15go Maia r. b. każdego dnia z rana od 9 do 10 godziny bez różnicy wszystkim ubogim pomocy potrzebującym bezpłatnie z ukontentowaniem lekarstwa zapisywać będzie. Niemiey gotow jest owych chorych, którzy dla słabości swojej, iego w pomieszkaniu nawidzać nie mogą, w własnych ich pomieszkaniach nawidzać, i bezpłatnie im pomocy lekarskiej udzielać.

Dnia 17 Lipca r. b. o godzinie 10tej z rana odbywać się będzie w kancelaryi cyrkularney Krakowskiej przez publiczną licytacyą sprzedaż. 1) Gruntu na przedmieściu Wesola należącego do szpitala S. Mikołaja w Krakowie, którego pretium fisci jest 109 zł. ryń. 22 kr. 2) Gruntu Bractwa S. Anny u S. Mikołaja, którego pretium fisci 285 zł. ryń. 74 $\frac{2}{3}$ kr. Chęć kupienia mający powinni będą przed licytacyą złożyć 20 procentowe wadium. W szyskim więc Dominiom, magistratom i JX. Płabanom saleca się aby ninieyszą licytacyą przyzwolicie podali do wiadomości.

Z C. K. Urzędu Cyrkularnego Krakowskiego dnia 10 Czerwca 1809.

Nr. 5734 Dnia 23 t. m. będzie w Cyrkularney kancelaryi Krakowskiej kamienicy w Krakowie pod Nrem 220 do Dziekanii W W. SS. należąca do dzierżawy na 3 lata zaczynając od 24 Czerwca t. r. o godzinie 10tej z rana licytacya, której pretium fisci 592 zł. ryń. wynosi. Zyczący sobie mają się 10 pro. wadium zaopatrzyć. W Krakowie d. 15 Czerwca 1809.

Ratoliska.

Magistrat C. K. Stołecznego Miasta Krakowa Galicyi Zachodniej Janowi Swieszkiewiczowi niniejszym odwieszczeniem wiadomo czyni, iż Władysław Kosatka do tuteyszego magistratu Krakowskiego przeciw niemu w sprawie o aniszczenie kontraktów kupna i sprzedaży połowy realności Jurydyki Wygoda swaney żalobę podawszy o sądową pomoc co sprawiedliwość wymaga dopraszał się. — Gdy zaś Magistrat tuteyszy dla niewiadomego iego pomieszkania miejsca, albo wcale w C. K. dziedzicznych krajach nie znaydowania się; jemu tu będącego Adwokata Pana Wołczyńskiego z iego niebezpieczeństwem i kosztem za zastępcę postanowił, z którym zaczęta sprawa podług ustawy sądowej dla C. K. krajów przepisanej prowadzona i rozstrzygnięta będzie, przeto niniejszemi w tym zamiarze napomina się, ażeby w dniu 26 miesiąca Sierpnia roku 1809 albo sam stanął albo zastępcy ustanowionemu, jeżeliby jakowe miał prawne dowody wcześniej przestąpił, albo nakoniec innego któregokolwiek pełnomocnika obrał, i tuteyszemu Sądowi oznajmił, zgoła stosownie do przepisów tych przyłożył prawnych środków, któreby ku swej obronie naysposobniejszą upatrywał, ile że przeciwne z swego spóźnienia zapasć mogące skutki, sobie samemu przypisać będzie powinien. Tak bowiem opiewają przepisane dla C. K. krajów prawa.

*F. Pohlberg.
Krzyżanowski.
Sebast. Kawski.*

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa d. 19 Maia 1809.
Plinta.

GAZETY KRAKOWSKIEY

W NIEDZIELĘ DNIA 25. CZERWCA 1809.

Per Cæs. Reg. Forum Nob. Cracoviense Gal. Occid. ad Petitionem Dni Ignatii Milkowski Advocati provincialis Ignatii Petri Stanislai & Josephi Uieyskie olim Josephi Uieyski successorum quoad tres partes summae 30,000 fp. seu 7500 fr. super Bonis Leszczkow olim Augusti Moszyński hæreditariis radicatis medio Sententiarum utriusque Instantiæ eorum cum usuris ad alterum tantum asseretis Cessionarii post subsecutam in via executionis pro curatorum Bonorum Leszczkow æstimationem in sequelam resolutionis Excelsi Fori de die 9 Januarii a. e. emanatæ medio præsentis Edicti hæreditibus Augustini Moszyanski notum redditur, detractionem quæstionis per Camerarium judiciale Nowaki jam effectam assumptamque eatenus actum in gremio Registratura asservari, liberum relinquendo cujus interest copiam levare. Datt. Cracovizæ die 16 Maij 1809.

Josephus Nikorowicz.
Kannamiller.
Makolski.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Cracovizæ Gal. Occid.
Elsner.

Per C. R. Forum Nobilium Cracov. Gallic. Occid. medio præsentis Edicti notum redditur, sortem in villa Tymica in Circulo Radomiensi Glowczyzna vocitam ad massam defuncti Pauli Uszewski spectantem publica licitatione in officio Dni Camerarii Mrecki dieque ab eodem præhendendo exarendatum iri erga sequentes condiciones:

1mo. Exarendatio cum festo S. Joannis anni currentis incipiat, & anno 1814 cum eodem festo terminatur. 2do Liciti capidus solvat pro vadio censum annum, cum id pro expensis sufficere videtur, si conductor non manuteneretur. 3tio Pretium fisci constituitur ex contractu cum antea possessore Dno Gorski inito in quota 226 fp. 26 gr. 4to Censu annuo anticipative ad depositum Cæs. Reg. hujus fori Nobil. solvatur. 5to Tributa publica & dationes solummodo ordinariæ arendator solvat. 6to Arendator infortunia, & casus legibus non exceptos bonificare tenebitur. 7mo Inseminationes arendator tales, quales recepit, circa terminationem contractus relinquere obligabitur. 8vo Desolationes bonificabit arendator juxta inventarium per Dnum Joannem Mikulowski tutorem pupillarum Uszewski anorum circa traditionem possessionis erigendum. 9no Reparationes majores prætio consensu instantia pupillaris fient per tutorem præsatum miniores ad 10 fr. arendator erogabit. Datt. Cracovizæ die 15 Martii 1809.

Josephus Nikorowicz.
Vlach.
Kannamiller.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Gallic. Occident.
Martinides.

Per Cæs. Reg. For. Nobil. Cracovizensis Gal. Occid. successoribus olim Hyacinthi Błę

dowski medio presentis edicti iterato notum redditur in hujus d. posito summam 338 fl. 57 xr. ex bonis Donatkowice post Antonium Zieliński solutam habere sine cuius levande iudei presentibus citantur, ceterum informantur quod cum ad levandam summam quæstionis huiusque nemo se insinaverit, iisdem curator in personâ Advocati Wotczynski ab hinc cum eo constitutus sit, ut eatenus officio suo fungatur. Denique Dnæ de Bardzickie Dobrzyńska iterato notitia datur pro illam quotam 8 fl. 36 xr. titulo indebitæ solutarum taxarum in deposito R. huius For. habere, ad quam levandam presentibus inviatur. Datt. Cracoviz die 21 Martii 1809.

Jose. de Nikorowicz.

Kannamiller

Makolski.

Ex Cons. C. R. Forum Nobil. Cracoviz Gal. Occid.

Morak.

Per Cæs. Regium Forum Nobilium Provinciale Tarnoviense ad factum sibi per Judytum Urbis Mætropolis Cracoviense Magistratum ddo 17 Martii 1809 sub Nro 1446 præ. vero 14 Aprilis 1809 sub Nro 4492 ad instantiam Successorum, requisitionem — Omnibus & singulis emendi cupidis, medio presentis publici Edicti notum redditur, bona post defunctum olim Joannem Franciscum Stancel, relicta in Circulo Mysleniensi existentia utpote: Nowydwor, cum attinentiis Owlianka Bachorowice, & Marcy seu Markowa Poręba, juxta expeditam ddo 5bris 1808 judicialem æstimationem, ad summam 85,933 fl. rbn. 15 1/2 kr. (*) detaxata qualem detaxationem (inspicere emendi cupidis circa Actum liberum erit) in 3 terminis: uno pro 27 Junij, 2do 1 Augusti & 3to 5 Septembris 1809 hora 3 pomeridiana, publicæ licitationis in ædibus judicialibus C. R. Fori Nobilium Tarnoviense Stab. que Senatus uni expositum sit, ideo que erga Conditiones, per Successores Commissi valiter ddo 10 Febr. 1808 concertatas sequentes: — a) Licitatio in summa per detaxationem officiosam constituta 85,933 fl. rbn. 15 1/2 kr. incipietur. b) Emendi cupidus, titulo vadit, decimam partem pretii æstimationis bonorum, circa licitationem reponere obligatur. c) Summa Capitalis 434 fl. rbn. pro pupilla Margaretha Stanisława competens, circa bona relinquatur. d) Medietatem summæ Capitalis ex pretio licitæ emertatæ, futurus Emptor, in spatio 15 dierum ab actu licitationis ad depositum Magistratum Cracoviense comportare teneatur, jam vero e) Quo ad alteram hanc medietatem, Emptori obitio est eadem circa bona secare locandi denique. f) Post per solutam medietatem liciti pretii, ac alterius medietatis monstratam secare inscriptam ut supra hypothecam, Emptori primum a competenti instantia decretum Dominii & proprietatis extraditur, ac intromissio datur, quibus ergo ita publicatis, omnes emendi cupidi pro dicta die & hora ad celebrandam hanc licitationem inviuntur, illis adhuc pro sua speculâ notitia, subjungenda, in his bonis nullas summas capitales Spirituales inscriptas præveniri.

Joannes Comes Städtnicki.

Jac. Weinmann.

Joannes Roesler.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Prov. Regnor. Orient. Gallicæ & Lodov.

Tarnoviz die 12 Maji 1809.

Haluszczyński.

Nomine C. R. Judicii Nobilium Tarnoviensis Domine Constantiæ de Grabinskie Myszkowska medio presentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum DD. Adamus, Marianna, Josephus & Catharina Comites Lewickie nec non Sophia de Lewickie Borowska ad C. R. hocce Forum Nobilium adversus Mariannam de Wistockie Grabinska, Gasparum Jablonowski, Stanisławum Jablonowski seu ejus Cessionarium Ignatium Peykert, Vincentium Glogowski qua tutorum prolium ex Ursula Jablonowska procreatarum Mariannam de Jablonowskie Szarzyńska, Adamum Rosiszewski qua minorum Caroli, Joannis Ignatii filiorum, tum Mariannæ Felicianæ, Theophilæ & Annæ Rosiszewskie filiarum tutorum, Helenam Marchocka & Constantiam de Grabinskie Myszkowska actionem intente solutionis summæ 50,546 fl. p. in auro e. s. e. exhibuerit, ideoque officium & opem Judicis imploravit. — Cum vero ipsa extra C. R. Provincias hæreditarias versetur, visum est C. R. huic Foro Nobilium Curatorem ei dare, qui personam ejus grat, ejus periculum & sumptus Actum Dnæ Josephum Calasantium Goreszyński quocum actio in Judicium delata juxta Normam Codicis Judiciarii Galiciz Orientalis deducatur & definiatur. Qua propter presenti Edicto Dna Constantia de Grabinskie Myszkowska admonetur, ut juxta

(*) Przez omyłkę piszącego położyło się w przeszłej gazecie 885,933 zł. rym. | 15 1/2 kr. zamiast 85,933 zł. rym. 15 kr.

tempore v' delictet intra 90 dies ante ipsa in iudicio se sistat & destinato sibi Patrono documenta & allegationes suas traat, aut sibi ipsi Patronum & Advocatum alium seligat & iudici nomet, eaque elego faciat, facienda curet, quæ defensionem & causæ suæ proficiens sibi esse videantur: & faciat, & causam suam ipsa negligat. Idamnum inde forte enatum sibi ipsa imputato. Ita enim sanciant præscriptæ in Regnis Galiciæ & Lodomeriæ Leges.

Impedito Excellentissimo Dno Præsidi:

Josephus L. B. a Gebler.

Zatorski.

Venceslaus Nitsch.

Ex Consilio C. R. Fori Nobil. Prov. Tarnov. die 4 Maij 1809.

Leichamscheider.

Nominæ C. R. iudicii Nobilium in Regnis Galiciæ & Lodomeriæ Tarnoviensis, Dnæ Constantiæ de Grabinskie Myszkowska medio præsentis Edicti hinc insinuat quod nimirum D. Marianna de Wisloekie Grabinska vidua & substantiæ post olim Benedictum Grabinski advitalialis Domina, ad C. R. Nobil. Forum hocce adversus ipsam in Causa puncto agnoscendæ obliquidationis sumptuum variis Creditoribus olim Benedicti Grabinski per Dnam advitalialem per solutarum junctim quotam 124,979 fl. rhn. 53 kr. officientium, cum desidendi, quod hæc summa a hæredibus Grabinski Benedicti Actrici solvenda obveiat libellum porrexerit, iudicique opem, quo ad id iustitia exigit impleraverit. Cum autem C. R. Forum Nobil. hocce, ob ejus in Ducatu Warsoviensi fixum domicilium hic loci degentem Advocatum D. Gorczyński ipsius periculo ac impendio qua Curat rem constituerit, quicu a etiam lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis terris iudicarii Codicis agitur atque etiam terminabitur: ideo ipsa cum admonetur ut aut personaliter intra 90 dies compareat, vel Curatori dato si quæ forte haberet juris sui adminicula tempestive transmittat, vel denique alium quempiam Mandatarium constituat, foroque C. R. huic denomet, & pro ordine præscripto ea juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse iudicaverit, p'pote quod secus adversæ fors convectionis suæ sequelæ sibi imputandæ, ita enim sanciant præscriptæ pro C. R. hæreditariis terris leges. Dat. Tarnov. die 12 Maij 1809. Nro. 5417.

Obwieszczenie ze strony C. K. Galicyjskiego krajowego Gubernium.

Jmé Pan Hrabia Ossolinski tajny Konyliarz i Prefekt C. K. nadwornej Biblioteki, z literatury & kolebą swą znany, kosztowny swoy zbiór ksiąg i rękopismow Ordynacyi Zamoyskiej z wyraznem tem przeznaczeniem przekazał, aby ta biblioteka po śmierci iego w Zamościu dla powszechnego publicznego użytku była umieszczoną, oraz summe roczną 2000 zł. ryń. na utrzymanie i pomnożenie tej biblioteki zabezpieczył, i rozporządził, ażeby po wygaśnięciu Ordynackiej linii, publiczną własnością kraju i narodu stała się, i od rządu pod bezpośrednią opiekę wzięta była. Jmé Pan Ordynat Hrabia Zamoyski, C. K. Szambelan i tajny Konyliarz obowiazat się bibliotekę tę własnym kosztem do Zamościa kazać sprowadzić i także przyzwoity budynek do iey stózenia wystawic, protekcyą teyże imieniem swoim i następcow swych przyiaz, a summe 2000 zł. ryń. eo rok na tey bibliotekę i w ten czas te-życ, gdyby realna hypoteka tey summy w dochodach swoich upadła.

J. C. K. Mość aut tey naysłaskawiey potwierdzic, obudwom Panom Hrabiom szczególniejsze swoje nkontentowanie oświadczyć, a do Hrabiego Ossolinskiego następujący bilet napisac raczył:

" Kochany Hrabio Ossolinski! P. twierdziłem z prawdziwym ukontowaniem podany mi ed instancyi moich nadwornych akt ngody, którego przedmiotem jest założenie narodowej biblioteki dla Galicji; za tak chlubne przedsięwzięcie W Pana, szlachetny sposob myślenia iego okazuję i zasługujące na wdzięczność oyczyzny, za dobroczynne usiłowanie W Pana o rozszerzenie ducha kultury, oświadczam W Panu niniejszym szczególniejsze ukontentowanie moje, chcąc przez to wyraźnie dać poznać, jak wysoce cenię podobne czynności."

Ponieważ syn brata Stanisława Korzeniewskiego podług relacyi Komornika Borzykowskiego w Roslyi mieszkającego, z imienia nie znany, lecz po Josefie Korzeniewskim redzo-

ny, int Edyktem publicznym pod dniem 21 Grudnia 1805 roku do liczby 15.809, tużież powtoronym pod dniem 17 Listopada 1806 roku do liczby 12.922, niemniej trzecim pod dniem 24 Sierpnia 1807 roku do liczby 9662, i nakoniec czwartym pod dniem 4 Maia 1808 roku do liczby 2617 powtorzonemi razami wydanemi cytowanym zoh. t., żeny w przeciągu trzech lat i 18 niedziel do majątku niegdys Ignacego Korzeniiewskiego (który we wsi Podlesie w Cyrkale Kieleckim dnia 30 Czerwca 1802 roku umarł) i w ostatnim swoim rozporządzeniu jego na dziedzica ustanowił, jako takowy zgłosił się, i do tego dziedzictwa legitymował się inaczey za zrzekającego się dziedzictwa uważony będzie; ieda kow z ten mianowany sukcesor do tych czas deklaracyą obięcia lub zrzeczenia się tegoż dziedzictwa do C. K. Sądu Sziacheckiego jako sądu majątek zmarłego Ignacego Korzeniiewskiego pertraktującego nie podał, i jego miejsce pomieszkania wiadome nie jest; przeto niniejszym Edyktem piąty raz jego cytuję się z napomnieniem, iż w przypadku nie zgłoszenia się powyższa ośtrość prawa do skutku przeprowadzona, i z majątkiem pozostałym według ustaw postąpiono będzie.

W Krakowie dnia 23 Stycznia 1809 roku.

*Josef de Nikorowicz-
Vlach.*

Kannamiller.

*Z Rady C. K. Sądow Sziacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniej.
Martinides.*

Nomine Cæs. Reg. Nobilium Fori Cracoviensis Galicie Occid. Dno Ignatio Jawornicki medio præsentis Edicti hisce insinatur, quod nimirum Dnus Joannes Barckowski, ad forum hocce Cracoviense adversus eum in causa puncto decernendæ executionis ad mobilia ejusdem in satisfactionem summæ 3625 fl. ren. libellum porrexit, judiciique opem quoad d. justitia exigit imploraverit. Cum autem forum hocce ob ignotam ejus habitationis locum, vel plane a C. R. hæreditariis terris absentium ipsi D. Ignatio Jawornicki hic loci degentem Advocatum Adamum Krzyżanowski ipsius periculo, & impendio qua Curatorem constituerit, quorum etiam lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis terris Judiciarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse hisce finem in eum admonetur, ut tempore a huc opportuno idest 1ma Augusti 1809 ipse compareat vel Curatori dato, si que forte haberet, juris sui admitticula tempestive transmittat, vel denique alium quempiam Mandatarium coalligat, foro quæ huic denotinet & pro ordine præscripto ea joris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse judicavit, utpote, quod secus adversæ fors executionis suæ sequelæ sibi met ipsi sint imputandæ, Ita enim sanciant præscriptæ pro C. R. hæreditariis terris leges.

Josef de Nikorowicz.

Vlach.

Kannamiller.

*Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Galicie Occidentalis.
Cracovise die 19 Aprilis 1809.*

Jedrzejowicz.

Perl Cæs. Reg. Forum Nobilium Tarnoviense Omnibus ac singulis, quorum interest, medio præsentis Edicti publico notum fit, medietatem ville Ustianowa in Circulo Sandecensi sitam, Curandi Caspari Brześcieński propriam, in triennem Arendatoriam possessionem, inchoando scilicet, a 10 Julii 1809 usque inclusivæ 10 Julii 1812 duraturam, medio publicæ licitationis die 20 Junii a. c. hora 3 pomeridiana hic Cæs. Regii Nobilium Fori celebrandæ, dimissam iri. Quare Omnes ex arendandi cupidi, quatenus dicta die & hora hic C. R. Nobilium Fori compareant, præsertibus convocantur, eo addito, quod pretium Fisci annum arendæ juxta erectum per Camerarium inventarium constitutum sit in summa 1928 fl. 26 xr. reliquæ autem Conditiones ex arendationis circa assumendum Actum licitationis commissionaliter publicabuntur. Impedito Excellentissimo Dno Præside.

Josephus J. B. a Gebler.

Wenceslaus Nickel.

*Wenceslaus Winnicki. Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Tarnov'æ die 30 Maij 1809
Leichamscheider.*